In corrispondenza del primo e dell'ultimo fascicolo si trovano brachette di rinforzo costituite da frammenti di un libro a stampa. I fascicolo : 1) ... *a conclusione confirmat* (forse *S. Antonii, Ordinis Minorum, Patavii in ditone Veneta, vita autore anonymo valde antiquo*, II, 9; *Acta SS, Jun. II, 13, 708A; BHL 592; BHL Suppl. 592a*). *Di 15 feb. In translatione sancti Antonii omnia dicuntur sicut in festo*; 2) *denegare tristis / effectus gratiosus puer demus / aiebat pauperi quod mihi in* (*S. Bernardinus Senensis vita post corporis translationis composita*, 3; *Acta SS, Maii V, 20, 262F*); ultimo fascicolo: *eorum quicquam / impudice age* (potrebbe trattarsi di un altro brano da *S. Bernardinus Senensis vita post corporis translationis composita*, 4; *Acta SS, Maii V, 20, 263A*).

Descrizione interna

cc. 1r-74v: *Deus cum tua virtute incipimus librum novum de anima rationali. Quoniam anima rationalis est substantia invisibilis ... / ...*

quod non posset ipsas [scribere aggiunto] [ne]c existimare. De fine huius libri. Finitus fuit hic liber in Romana civitate anno incarnationis domini nostri Iesu C.hristi M^oCC nonagesimo quarto. Liber in quo est significata essentia anime rationalis, sua natura, sue potentie et sui actus in intrinseci et extrinseci. Unde cum anima sit una pars hominis et melior pars est, idcirco iste liber est multum utilis homini ad adiscendus. Sciatur ergo hic librum per hominem ut ipse de semetipso cognitioni obtineat seu habeat et per cognitionem sui ipsius sciat melius intelligere et Deum amare atque recolere. Deo gratias. (De anima rationali 1519²⁵).

Casin. 805²⁶

Membr.; II, cc. 45 (pp. 90), II'; nell'angolo superiore destro del *recto* si trova la cartulazione a penna da 1 a 45 e la numerazione delle pagine a matita da 1 a 91 (termina infatti sul *recto* della guardia pergamenacea finale).

La legatura è di restauro (s. XX). Alla c. IIr si legge la nota di mano dell'archivista O. Fraja-Frangipane († 1843) nella quale si riporta la notizia della donazione del codice nel 1833: *Questo codice era del monastero di S. Severino e dal colonnello di marina ivi residente per educare quel collegio nel 1833 fu rimesso all'abate per custodirsi nell'archivio cassinese; sul verso della stessa guardia a matita, di mano moderna: Liber iste est monasterii Casinensis.* Alla p. 1, nel margine inferiore si legge a fatica l'antico *ex libris*: [...] *Casinensis alias s. Iustine signatus numero littera A 30 (?)* (s. XV/XVI); alla p. 90 l'*ex libris* del monastero dei SS. Severino e Sossio (s. XVII-XVIII): *Est monasterii SS. Severini et Sossii à Neapolis.* Infine alla p. 91, di mano dello stesso archivista cassinese Ottavio Fraja-Frangipane: *Falso inscribitur in fronte huius codicis scriptum esse anno 1300, hoc enim anno iam evanuerunt characteres Longobardici, quibus exaratus est et invaluerunt illi qui a Diplomatibus vocantur Latino-Gothici vel*